
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312  9Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/229841 de 28.02.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar as servidoras Claudia Nazaré Medeiros da Silva Id. Funcional 
nº 5127793/4 ocupante do cargo de Gerente Danielle Karina de Azevedo 
Vatraz, Id. Funcional nº 5952140/2, ocupante do cargo de Analista de Se-
gurança do Trabalho A á viajarem para São Miguel do Guamá/PA, no dia 
06.03.2023, para realizar vistoria técnica para atendimento aos processo 
Judicial nº 2022/1089704 (Campus XI e Campus XX) no referido municí-
pio, todas lotadas na Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias as 
servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 910594

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO PARCIAL DE USO DE BEM IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS
OBJETO: a cessão de uso, a título gratuito, pelo CEDENTE, do imóvel de 
propriedade do Estado, situado na Avenida Lameira Bittencourt, nº 147, 
município de Paragominas/PA, cadastrado no Sistema do Patrimônio Imo-
biliário do Estado – SISPAT IMÓVEIS sob o RPI nº 1390, de acordo com a 
informação constante dos autos do Processo nº 2022/418389.
DA FINALIDADE: A Cessão de Uso ajustada por este instrumento tem por 
finalidade a utilização, pelo CESSIONÁRIO, do bem referido na Cláusula 
anterior exclusivamente para funcionamento de um conjunto de estruturas 
de gastronomia, artes, cultura e lazer.
DAS OBRIGAÇÕES DA CESSIONÁRIA: As benfeitorias e melhoramentos 
feitos no imóvel a ele se incorporarão, passando a pertencer ao CEDEN-
TE, sem que este fique obrigado a indenizar o CESSIONÁRIO e sem que 
assista a este qualquer direito à retenção ou indenização no quando da 
restituição do bem ao Cedente. O CESSIONÁRIO assumirá, a partir da as-
sinatura deste Termo, todos os ÔNUS decorrentes da utilização do imóvel, 
tais como contas de água, luz e demais tributos inerentes ao exercício de 
suas atividades.
O CESSIONÁRIO fica impedido de dar ao imóvel estadual cedido, no todo 
ou em parte, nova ou diferente destinação, sob pena de nulidade e rever-
são imediata do bem ao CEDENTE, independentemente de interpelação ou 
notificação extrajudicial. De igual modo, deve o CESSIONÁRIO manter o 
imóvel em perfeitas condições de uso, higiene e conservação, não podendo 
fazer nenhuma benfeitoria, modificação ou reforma no imóvel ora cedido, 
sem prévio consentimento da CEDENTE.
DA RESTITUIÇÃO: O CESSIONÁRIO restituirá o bem em condições nor-
mais de uso, quando requerido pelo Cedente, seja qual for o motivo do 
requerimento, inclusive o interesse público e a violação das cláusulas deste 
instrumento, garantida a responsabilização por todos os danos sofridos ao 
imóvel durante o período de vigência do instrumento, salvaguardando o 
desgaste natural de sua depreciação pelo tempo e utilização.
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2023.

Protocolo: 910548

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA 

CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 64/2023 – SEPLAD/PCPA, DE 03 DE MARÇO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO C-149
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE PARA A 

MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e 
em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo n° 
0800134-27.2023.8.14.0000, tornam público a convocação das candidatas 
subjudices relacionadas no Anexo I deste Edital, para a matrícula ao Curso 
de Formação Técnico Profissional do concurso público C-149.
1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À MATRÍCULA 
NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
1.1 Os candidatos convocados para matrícula no Curso de Formação de 
Polícia Civil deverão comparecer na Sede da Academia de Policia Civil do 
Estado do Pará no dia 07 de março de 2023, no horário de 08h00min às 
16h00min, localizada na Rodovia BR 316, Km 13 - Bairro Centro, Marituba 
- PA, 67105-290 (Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP).
2. DOS REQUISITOS PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
2.1. Somente serão admitidos à matrícula no Curso de Formação, os can-
didatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos completos, estiverem 
capacitados física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo 
e apresentarem original e cópia autenticada da seguinte documentação:
a) ser aprovado e classificado na primeira fase do concurso público
b) cédula de identidade; 

c) título de eleitor com respectivo comprovante de quitação; 
d) CPF/MF; 
e) PIS/PASEP (se cadastrado); 
f) Comprovante de quitação com o serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Atestado médico comprovando que não possui impedimento para cursar as 
disciplinas de educação física e defesa pessoal, inclusive exame ergométrico; 
h) Fator RH; 
i) 2 (duas) fotografias 3X4 recentes; 
j) formulário de matrícula devidamente preenchido;
k) cumprir com as exigências previstas no Edital do concurso.
2.2. Após análise da documentação apresentada pelos candidatos, será 
publicada a homologação da matrícula para o Curso de Formação Técnico 
Profissional somente daqueles que estiverem com a documentação consi-
derada regular pelo presente Edital.
2.3. Será eliminado do concurso público o candidato convocado para o 
Curso de Formação Técnico Profissional que deixar de apresentar a docu-
mentação exigida no período estipulado em Edital ou que apresentá-la de 
forma irregular; não efetivar sua matrícula no período estipulado; desistir 
expressamente do curso; deixar de comparecer por qualquer motivo ao 
Curso de Formação ou, ainda, não satisfizer aos demais requisitos legais 
e editalícios.
2.4. O candidato matriculado no Curso de Formação continuará a ser sub-
metido à Investigação Criminal e Social, conforme previsto no artigo 48, 
inciso I, “f”, da Lei Complementar nº 022/94 da Polícia Civil do Estado do 
Pará, podendo vir a ser desligado do Curso de Formação e, consequente-
mente, eliminado do concurso público, se não possuir procedimento irre-
preensível e idoneidade moral inatacável, devidamente comprovado.
2.5. O candidato que não apresentar a documentação exigida no ato da 
matrícula terá sua inscrição no Curso de Formação indeferida e será elimi-
nado do Certame.
2.6. A matrícula no Curso de Formação deverá estar em conformidade com 
a decisão judicial nº 0800134-27.2023.8.14.0000.
3. DO CRONOGRAMA PREVISTO: 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CFPC – DPC 

AÇÃO PERÍODO

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS SUB JUDICES 
À ACADEPOL 06/03/2023

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS SUB JUDICES 
COM APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

07/03/2023 (8H ÀS 
16H)

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE 
MATRICULA 10/03/2023

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de março de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

ANEXO I

 Delegado de Polícia Civil (DPC)

NOME INSCRIÇÃO

Claudia Teresinha Guerreiro Pitman Machado 100012475

Paula Helena Mendes de Lima 100058475

Protocolo: 910997

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Matéria de protocolo 910126, publicada no DOE Nº 35.310 
(pag. 12) de 03/03/2023.
Onde se lê: Objeto: I - DESIGNAR o servidor Raimundo Sarmento Furta-
do de Mendonça, AUX. OPER.GRÁFICAS D, Matrícula n° 3150429/1, para 
acompanhar e fiscalizar o contratos abaixo discriminado;
Leia-se: Objeto: Objeto: I - DESIGNAR o servidor Raimundo Sarmen-
to Furtado de Mendonça, AUX. DE ADMINISTRAÇÃO B, Matrícula n° 
3150429/1, para acompanhar e fiscalizar o contratos abaixo discriminado;.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 910501
Errata da Matéria de protocolo 910127, publicada no DOE Nº 35.310 
(pag. 12) de 03/03/2023.
Onde se lê: III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Raimun-
do Sarmento Furtado de Mendonça, AUX.OPER.GRÁFICAS D, Matrícula n° 
3150429/1.;
Leia-se: Objeto: III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Rai-
mundo Sarmento Furtado de Mendonça, AUX. DE ADMINISTRAÇÃO B, Ma-
trícula n° 3150429/1;.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 910506


